
 

 

2 

 

 

 

         Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520, рассмотрела 

возражение  от 11.09.2009, поданное ООО «Группа Компаний «Бородино», 

Москва (далее – заявитель),  на решение Федеральной службы по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (далее – 

решение Роспатента)  об отказе в государственной регистрации  товарного 

знака «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE»  по заявке №2007734507/50,  при 

этом установлено следующее. 

Обозначение по заявке № 2007734507/50 с приоритетом от 07.11.2007 

заявлено на регистрацию товарного знака на имя заявителя в отношении 

товаров 29, 30, 32, 33 и услуг 35, 37, 39, 42, 43 классов  МКТУ, указанных в 

перечне заявки. 

Согласно описанию, приведенному в  материалах  заявки, в качестве 

товарного знака заявлено словесное обозначение  

«БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE», выполненное стандартным шрифтом 

строчными буквами русского и латинского алфавитов  с первыми заглавными 

буквами «Б» и «В».  

          Роспатентом 26.06.2009  было принято решение  об отказе  в  

государственной регистрации товарного знака  

«БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE»  по заявке №2007734507/50.  Основанием  

для принятия указанного решения явилось заключение по результатам 

экспертизы,  согласно которому заявленное обозначение не может быть 

зарегистрировано в  качестве товарного знака  на основании положений 

пункта  6 статьи 1483 Кодекса.   



 
 
 

 

3 

 

            Заключение  мотивировано  тем,  что заявленное  обозначение  

«БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE» сходно до степени смешения с 

товарными знаками: 

-  «БОРОДИНО/BORODINO» по свидетельству №340650 [1] для однородных 

товаров 29, 30 классов МКТУ; 

- «БОРОДИНСКИЙ/BORODINSKY» по  свидетельству  №304272 [2] для 

однородных услуг 43 класса МКТУ; 

- «БОРОДИНСКИЙ/BORODINSKY» по  свидетельству  №313023 [3] для 

однородных товаров и услуг 29, 30, 32, 33, 35, 37, 39, 42, 43 классов МКТУ; 

- «БОРОДИНО» по свидетельству №286071 [4] для однородных товаров 32, 

33 классов МКТУ; 

- «БОРОДИНСКИЙ» по свидетельству №269246 [5] для однородных товаров 

30 класса МКТУ; 

- «БОРОДИНСКАЯ» по свидетельству №263638 [6] для товаров 29 и услуг 

35, 39, 42 классов МКТУ; 

- «БОРОДИНО»  по свидетельству №218430 [7] для услуг 42 класса МКТУ, 

которые однородны заявленным услугам 35 класса МКТУ 

 ранее зарегистрированных  на имя других лиц.   

      В заключении    экспертизы  также отмечено, что для части товаров 30 

класса МКТУ (хлебобулочные изделия, зерновые продукты, продукты 

мучные, продукты на основе овса, сухари, сухари панировочные, хлеб, хлеб 

из пресного теста) заявленное обозначение не может быть зарегистрировано  

на основании пункта 1 статьи 1483 Кодекса, поскольку не обладает 

различительной способностью, так как указывает на конкретный вид и 

свойства товара – бородинский хлеб – один из наиболее популярных на 

территории России  и    стран бывшего СССР сортов ржаного хлеба. 

        В возражении от 11.09.2009,  поступившем в Палату по патентным 

спорам, заявитель указывает на письменное согласие правообладателя 

противопоставленных товарных знаков [1] – [5] на регистрацию заявленного 



 
 
 

 

4 

 

обозначения в  качестве товарного знака и просит зарегистрировать 

заявленное обозначение с учетом предоставленного согласия. 

           К возражению  приложен оригинал  согласия  правообладателя   

противопоставленных   товарных знаков [1]- [5]  на  регистрацию  товарного 

знака «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE»  на имя заявителя в отношении 

заявленных товаров и услуг. 

Изучив  материалы  дела и выслушав участников рассмотрения 

возражения, коллегия палаты по патентным спорам находит доводы 

возражения  убедительными. 

С учетом даты (07.11.2007) поступления заявки №2007734507/50 на 

регистрацию товарного знака, правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения включает в себя   Закон  Российской  Федерации от 

23.09.1992 №3520-1 «О товарных  знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров»,  с изменениями  и  

дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон) и  Правила составления, подачи 

и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака 

обслуживания, утвержденные Приказом Роспатента №32 от 05.03.2003, 

зарегистрированным Минюстом России 25.03.2003 №4322 (далее – Правила). 

  В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона не допускается регистрация 

в качестве товарных знаков обозначений, не обладающих различительной 

способностью. 

 В соответствии с требованиями абзацев  первого, второго и четвертого  

пункта 1 статьи 7 Закона не могут быть зарегистрированы в качестве 

товарных знаков обозначения, тождественные или сходные до степени  

смешения, в частности, с товарными знаками других лиц, заявленными на 

регистрацию (если заявки на них не отозваны) или охраняемыми в 

Российской Федерации, в том числе в соответствии с международным 

договором Российской Федерации, в отношении однородных товаров  и   

имеющими  более  ранний  приоритет. 



 
 
 

 

5 

 

Регистрация в качестве товарного знака в отношении однородных 

товаров обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком, 

указанным в абзаце  втором настоящего пункта, допускается лишь с согласия 

правообладателя.  

           Согласно пункту (14.4.2) Правил обозначение считается сходным до 

степени смешения  с другим обозначением, если  оно ассоциируется с ним в 

целом,  несмотря на их отдельные отличия. 

          Согласно пункту (14.4.2.2) Правил словесные обозначения 

сравниваются со словесными обозначениями и с комбинированными 

обозначениями, в композиции которых входят словесные элементы. 

          Сходство словесных обозначений может быть звуковым 

(фонетическим), графическим (визуальным) и смысловым (семантическим).   

           Звуковое, графическое и смысловое сходство определяется на 

основании признаков, перечисленных в подпунктах (а) – (в) пункта (14.4.2.2) 

Правил, которые могут учитываться как каждый в отдельности, так и в 

различных сочетаниях. 

         Согласно пункту (14.4.3) Правил при установлении однородности 

товаров определяется принципиальная  возможность возникновения у 

потребителя  представления о принадлежности этих товаров одному 

производителю. 

         Для установления однородности товаров принимается во внимание род 

(вид) товаров, их назначение, вид  материала, из которого они изготовлены, 

условия сбыта товаров, круг потребителей и другие признаки. 

В качестве товарного знака, как указано выше,  заявлено словесное 

обозначение «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE», выполненное  стандартным  

шрифтом строчными   буквами русского и латинского алфавитов с первыми 

заглавными буквами. 

Противопоставленные  товарные знаки  «БОРОДИНО/BORODINO» [1], 

«Бородинский/BORODINSKY» [2], [3], «БОРОДИНО» [4]  являются 



 
 
 

 

6 

 

словесными и выполнены стандартным шрифтом строчными (Бородинский) 

и  заглавными буквами соответственно русского  и латинского алфавитов.  

Знаки  зарегистрированы,  в частности,  в  отношении товаров  29, 30, 32, 33 и 

услуг  35, 37, 39, 42, 43 классов  МКТУ.  

Противопоставленный товарный знак [5] представляет собой 

комбинированное обозначение, включающее словесный элемент 

«Бородинский», неохраняемые словесные элементы «шоколад  с изюмом  и 

арахисом»  и  изобразительный элемент в виде эллипсообразного обрамления 

с включением орнаментальных элементов в верхней части знака, и 

изображение винограда и   арахиса в нижней части знака. Доминирующее 

положение  в  знаке занимает словесный элемент «Бородинский». Знак  

охраняется в отношении товаров 30 класса МКТУ. 

Сходство  заявленного обозначения и противопоставленных товарных 

знаков [1] – [5] определено  на  основании   фонетического сходства их  

словесных элементов  «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE» и 

«БОРОДИНСКИЙ/BORODINSKY», «БОРОДИНО/BORODINO», 

обусловленного тождеством состава согласных звуков и близостью гласных 

звуков при одинаковом их количестве и порядке  расположения,   визуальным 

сходством слов «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE» и 

«БОРОДИНСКИЙ/BORODINSKY», а также  семантического  сходства, 

поскольку они образованы от  одной основы  и характеризуются подобием 

заложенных понятий и идей. 

Однородность товаров 29, 30, 32, 33 и услуг 35, 37, 39, 42, 43 классов 

МКТУ,  в отношении которых зарегистрированы  противопоставленные 

товарные знаки и испрашивается правовая охрана заявленного обозначения, в 

силу принадлежности их  к одному роду и виду  не вызывает сомнений.  

Таким образом, заявленное обозначение сходно до степени смешения с 

противопоставленными товарными знаками [1] – [5] в отношении 



 
 
 

 

7 

 

однородных товаров 29, 30, 32, 33 и услуг 35, 37, 39, 42, 43 классов МКТУ, 

что в возражении  не оспаривается. 

            Вместе с тем,  заявителем  представлено письмо, содержащее согласие  

правообладателя  противопоставленных товарных  знаков [1] – [5] на 

регистрацию в качестве товарного знака обозначения 

«БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE»  и использование его в отношении  

вышеуказанных товаров и услуг на имя заявителя. 

          Учитывая, что заявленное обозначение и противопоставленные 

товарные знаки [1] – [5] не являются тождественными, коллегия Палаты по 

патентным спорам приняло во внимание представленное  согласие, что   

позволяет не учитывать эти товарные знаки в качестве   препятствия  для 

регистрации товарного знака  «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE» по заявке  

№2007734507/50. 

               Помимо вышеуказанных товарных знаков экспертизой 

противопоставлен товарный знак «БОРОДИНСКАЯ» [6],  который 

представляет собой словесное обозначение, выполненное стандартным  

шрифтом  заглавными буквами русского алфавита. Знак  зарегистрирован, в  

частности,  для  товаров 29  и услуг  35, 39, 42 классов МКТУ. 

 Сходство  заявленного обозначения и противопоставленного  

товарного знаков определено  на  основании   фонетического сходства их  

словесных элементов «БОРОДИНСКИЕ/BORODINSKIE» и 

«БОРОДИНСКАЯ»,  что обусловлено тождеством состава согласных звуков и 

близостью гласных звуков при одинаковом их количестве и порядке  

расположения, а также их визуальным сходством, за счет использования  

стандартного шрифта со сходным начертанием  одинаковых букв русского  

алфавита.   

        Поскольку высокая степень сходства знаков  повышает опасность их 

смешения в гражданском обороте,  при анализе однородности увеличивается 

диапазон услуг, которые могут рассматриваться как однородные. 



 
 
 

 

8 

 

Однородность товаров 29 и услуг 35, 39, 42 классов МКТУ,  в 

отношении которых зарегистрирован  противопоставленный товарный  знак 

[6] и испрашивается правовая охрана заявленного обозначения, определяется 

принадлежностью их к одному роду или  виду,  либо  в  силу их 

принадлежности к одному родовому понятию, включающему в себя товары и 

услуги, входящие в эту родовую группу, обладающие общими признаками  и 

используемые по   одному назначению, что  в возражении  также  не 

оспаривается. 

В целом  знаки ассоциируются друг с другом и предназначены для 

маркировки однородных товаров и услуг, что позволяет сделать вывод об их 

сходстве до степени смешения. 

Противопоставленный товарный  знак [7] представляет собой 

комбинированное обозначение, включающее словесный элемент 

«БОРОДИНО», выполненный стандартным шрифтом  заглавными буквами 

русского алфавита, и изобразительный элемент в виде геральдического щита, 

на котором изображен  гусар на коне  в образе Георгия Победоносца  и 

поверженного крылатого змея.   Доминирующее положение в композиции 

занимает словесный элемент «БОРОДИНО». Знак зарегистрирован в  

отношении товаров 34 и услуг 42 класса МКТУ «реализация табачных 

изделий». 

Несмотря  на сходство словесных элементов заявленного обозначения и 

противопоставленного товарного знака [7],  анализ  услуг 42 класса  МКТУ 

«реализация табачных изделий», в отношении которых зарегистрирован 

противопоставленный товарный знак [7],  и   услуг 35 класса МКТУ,  в 

отношении которых испрашивается регистрация товарного знака по заявке 

№2007734507/50, показал их неоднородность, поскольку они относятся к  

разным областям деятельности и, соответственно,  имеют различное 

назначение  и  круг потребителей.  Указанное  исключает возможность 

смешения сравниваемых обозначений в гражданском обороте. В силу 



 
 
 

 

9 

 

указанного  нет оснований для  признания их  сходыми  до степени 

смешения. 

В отношении части товаров 30 класса МКТУ: хлебобулочные изделия, 

булки, сухари, хлеб, хлеб из пресного теста, как было  указано в заключении 

экспертизы, заявленное обозначение не может быть зарегистрировано в 

качестве товарного знака на основании пункта 1 статьи 6 Закона, поскольку  в 

отношении  этих товаров оно не  обладает различительной способностью, что 

заявителем  в возражении  не оспаривается. 

     Таким образом, заявленное обозначение  в отношении  части товаров  

29, части услуг 35, 39, 42  классов  МКТУ  не соответствует  требованиям  

пункта 1 статьи 7 Закона, а в отношении части товаров 30 класса МКТУ – 

требованиям пункта 1 статьи 6 Закона  и, соответственно,  решение 

Роспатента  об отказе в государственной  регистрации  товарного знака  по 

заявке №2007734507/50  в отношении  этой   части заявленных  товаров  и 

услуг  следует признать правомерным.  

         Вместе с тем, в отношении другой части товаров 29, всех товаров 32, 33, 

другой части услуг  35, 39, 42, всех услуг 37, 43 классов  МКТУ  отсутствуют  

основания   для  отказа    в   государственной регистрации товарного знака по 

заявке №2007734507/50. 

 

           С учетом вышеизложенного  Палата по патентным спорам решила: 

 

 

удовлетворить  возражение от 11.09.2009, отменить решение Роспатента 

от 26.06.2009   и зарегистрировать товарный знак   по заявке 

№2007734507/50 в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 



 
 
 

 

10 

 

 

              
 
                      
                 
                   В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания  

           наименования мест происхождения товаров“ 
 
 

 
(511)  
 
 

 29 – рыба; овощи и фрукты консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой 
обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты;  масла и жиры 
пищевые; альгинаты пищевые; анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; белок 
яичный; бобы консервированные; бобы соевые консервированные; варенье имбирное; 
вещества жировые для изготовления пищевых жиров; гнезда птичьи съедобные; горох 
консервированный; грибы консервированные; желатин пищевой; желе фруктовое; желток 
яичный; жир кокосовый; жир костный пищевой; жир свиной; жиры животные; жиры 
пищевые; закуски лёгкие на базе фруктов; изюм; икра; казеин пищевой; капуста квашеная; 
клей рыбий пищевой; консервы овощные; консервы рыбные; консервы фруктовые; 
корнишоны; креветки; крем сливочный; крокеты; куколки бабочек шелкопряда, 
употребляемые в пищу; ламинарии обжаренные; лангусты [неживые]; лосось; лук 
консервированный; маргарин; маринад из шинкованных овощей с острой приправой; 
мармелад; масла растительные; масло арахисовое; масло какао; масло кокосовое; масло 
сливочное; мидии [неживые]; миндаль толченый; мозг костный пищевой; моллюски 
[неживые]; молоко; молоко соевое [заменитель молока]; мука рыбная для употребления в 
пищу; мякоть фруктовая; овощи консервированные; овощи сушеные; овощи, подвергнутые 
тепловой обработке; оладьи картофельные; оливы консервированные; омары [неживые]; 
орехи кокосовые сушеные; орехи обработанные; паста томатная; пектины пищевые; 
пикули; плоды или ягоды, сваренные в сахарном сиропе; порошок яичный; продукты 
молочные; продукты питания на базе ферментированных овощей [ким чи]; продукты 
рыбные; простокваша; протеины пищевые; пыльца растений, приготовленная для пищи; 
пюре клюквенное; пюре яблочное; ракообразные [неживые]; рыба [неживая]; рыба 
консервированная; салаты овощные; салаты фруктовые; сардины; сельдь; сливки взбитые; 
смеси жировые для бутербродов; сок томатный для приготовления пищи; соки овощные 
для приготовления пищи; составы для приготовления супов; супы; супы овощные; сыры; 
таини [тесто из зерен кунжута]; творог соевый; трепанги [неживые]; трюфели 
консервированные; тунец; устрицы [неживые]; ферменты сычужные; филе рыбное; финики; 
фрукты глазированные; фрукты замороженные; фрукты консервированные; фрукты, 
консервированные в спирте; фрукты, подвергнутые тепловой обработке; хлопья 
картофельные; хьюмос [тесто из турецкого гороха]; цедра фруктовая; чечевица 
консервированная; чипсы картофельные; чипсы фруктовые; экстракты водорослей 
пищевые; яйца улитки; яйца. 

 



 
 
 

 

11 

 

30 - Кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители кофе; мука и 
зерновые продукты, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, 
пекарные порошки; соль, горчица; уксус, приправы; пряности; пищевой лед; 
ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел]; бадьян; бисквиты; 
блины; бриоши;  ванилин [заменитель ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; вафли; 
вермишель; вещества ароматические кофейные; вещества подслащивающие натуральные; 
вещества связующие для колбасных изделий; вещества связующие для пищевого льда; вода 
морская [для приготовления пищи]; глюкоза пищевая; горчица; дрожжи; загустители для 
пищевых продуктов; закуски лёгкие на базе риса; закуски лёгкие на базе хлебных злаков; 
заменители кофе; заменители кофе растительные; изделия кондитерские; изделия 
кондитерские для украшения новогодних елок; изделия кондитерские желеобразные; 
изделия кондитерские из сладкого теста преимущественно с начинкой; изделия 
кондитерские на основе арахиса; изделия кондитерские на основе миндаля; изделия 
макаронные; изделия пирожковые; йогурт замороженный; какао; какао- продукты; 
каперсы; карамели; каши молочные; киш [пироги-запеканки с мелко нарезанными 
кусочками сала]; клейковина пищевая; конфеты; конфеты лакричные; конфеты мятные; 
кофе; кофе-сырец; крахмал пищевой; крекеры; крупа кукурузная; крупы пищевые; кукуруза 
молотая; кукуруза поджаренная; кулебяки; куркума пищевая; кускус; кушанья мучные; 
лапша; лед для охлаждения; лед натуральный или искусственный; лед пищевой; леденцы; 
лепешки рисовые; мальтоза; мамалыга; марципаны; масса сладкая молочная для 
кондитерских изделий (заварной крем); мед; молочко маточное пчелиное [за исключением 
используемого для медицинских целей]; мороженое; мороженое фруктовое; мука; мюсли; 
мята для кондитерских изделий; напитки какао-молочные; напитки кофейно - молочные; 
напитки кофейные; напитки на основе чая; напитки шоколадно-молочные; напитки 
шоколадные; напитки-какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; 
орех мускатный; пастилки [кондитерские изделия]; патока; перец; петифуры; печенье; 
пироги; пицца; помадки [кондитерские изделия]; попкорн; порошки для мороженого; 
пралине; приправы; продукты для размягчения мяса в домашних условиях; продукты 
зерновые; продукты мучные; продукты на основе овса; прополис; пряники; пряности; 
пудинги; пудра для кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; равиоли; резинки 
жевательные [за исключением используемой для медицинских целей]; рис; рулет весенний 
[сырые овощи, завернутые в блин из рисовой муки]; сахар; семя анисовое; сладкое сдобное 
тесто для кондитерских изделий; сладости; сода пищевая; солод; соль для консервирования 
пищевых продуктов; соль поваренная; соль сельдерейная; спагетти; специи; стабилизаторы 
для взбитых сливок; суши; сэндвичи; таблетки дрожжевые [за исключением используемых 
для лечебных целей]; табуле (овощное блюдо с пшеничной крупой); такос [пресная 
кукурузная лепешка с начинкой из мяса и овощей]; тапиока; тесто из бобов сои; тесто 
миндальное; тортилы [маисовые лепешки]; торты фруктово-ягодные; травы огородные 
консервированные [специи]; украшения съедобные для кондитерских изделий из сладкого 
сдобного теста; уксус; ферменты для теста; халва; хлопья из зерновых продуктов; цикорий; 
чай; чай со льдом; шоколад; экстракт солодовый; эссенции пищевые [за исключением 
эфирных эссенций и эфирных масел]. 

 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; 
фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления 
напитков; аперитивы безалкогольные; воды; квас [безалкогольный напиток]; коктейли 
безалкогольные; лимонады; напитки арахисово-молочные; напитки безалкогольные; 
напитки изотонические; напитки на базе мёда безалкогольные; напитки на основе 
молочной сыворотки; напитки фруктовые; напиток миндально-молочный; нектары 
фруктовые с мякотью; оршад; пиво; порошки для изготовления газированных напитков; 



 
 
 

 

12 

 

сассапариль [безалкогольный напиток]; сиропы для лимонадов; сиропы для напитков; сок 
томатный; сок яблочный; соки овощные; соки фруктовые; составы для изготовления 
газированной воды; составы для изготовления ликеров; составы для изготовления 
минеральной воды; составы для изготовления напитков; сусла; сусло виноградное; сусло 
пивное; сусло солодовое; таблетки для изготовления газированных напитков; щербет 
[напиток]; экстракты фруктовые безалкогольные; экстракты хмелевые для изготовления 
пива; эссенции для изготовления напитков.  

 

33 - Алкогольные напитки (за исключением пива); аперитивы; арак; бренди; вина; вино из 
виноградных выжимок; виски; водка; джин; дижестивы; коктейли; ликеры; напитки 
алкогольные; напитки алкогольные, содержащие фрукты; напитки спиртовые; напитки, 
полученные перегонкой; напиток медовый; настойка мятная; настойки горькие; ром; сакэ; 
сидры; спирт рисовый; экстракты спиртовые; экстракты фруктовые спиртовые; эссенции 
спиртовые. 

 

35 - офисная служба; абонирование телекоммуникационных услуг для третьих лиц; аудит; 
бюро по найму; ведение бухгалтерских книг; выписка счетов; запись сообщений; изучение 
общественного мнения; комплектование штата сотрудников; консультации по вопросам 
штата сотрудников; обработка текста; обслуживание секретарское; обслуживание 
стенографическое;  организация подписки на газеты [для третьих лиц];  подготовка 
платежных документов; поиск поручителей; продажа аукционная; прокат офисного 
оборудования и аппаратов; прокат торговых автоматов; прокат фотокопировального 
оборудования;  работы машинописные; репродуцирование документов; составление 
налоговых деклараций; составление отчетов о счетах;  тестирование психологическое при 
найме на работу; услуги в области общественных отношений; услуги по переезду 
предприятий; услуги телефонных ответчиков [для отсутствующих абонентов]; 
фотокопирование. 

 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования; асфальтирование; бурение скважин; 
восстановление двигателей, полностью или частично изношенных; восстановление машин, 
полностью или частично изношенных; восстановление протектора на шинах; вулканизация 
покрышек [ремонт]; герметизация строительных сооружений; глажение белья; глажение 
одежды паром; дезинфекция; дератизация; добыча горно-рудных полезных ископаемых; 
заправка картриджей [тонеров]; заточка ножей; изоляция сооружений; информация по 
вопросам ремонта; информация по вопросам строительства; кладка кирпича; клепка; 
лакирование; лужение повторное; монтаж строительных лесов; мощение дорог; мытье 
автомобилей; мытье окон; мытье транспортных средств; набивка мебели; надзор 
контрольно-управляющий за строительными работами; обновление одежды; обработка 
антикоррозионная; обработка антикоррозионная транспортных средств; обслуживание 
техническое и ремонт комнат-сейфов; обслуживание техническое транспортных средств; 
оклеивание обоями; окраска и обновление вывесок; очистка наружной поверхности 
зданий; полирование транспортных средств; прокат машин для уборки улиц; прокат машин 
для чистки; прокат строительной техники; прокат строительных транспортных средств; 
работы газо-слесарно-технические; работы каменно- строительные; работы кровельные; 
работы малярные; работы подводные ремонтные; работы ремонтные столяра-
краснодеревщика; работы штукатурные; разработка карьеров; ремонт запирающих 
устройств; ремонт зонтов от дождя; ремонт зонтов от солнца; ремонт и техническое 
обслуживание автомобилей; ремонт и техническое обслуживание горелок; ремонт и 



 
 
 

 

13 

 

техническое обслуживание кинопроекторов; ремонт и техническое обслуживание 
самолетов; ремонт и техническое обслуживание сейфов; ремонт и уход за часами; ремонт 
мебельной обивки; ремонт насосов; ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт транспортных 
средств; ремонт фотоаппаратов; реставрация мебели; реставрация музыкальных 
инструментов; реставрация произведений искусства; смазка транспортных средств; снос 
строительных сооружений; сооружение и ремонт складов; станции обслуживания 
транспортных средств; стирка; стирка белья в прачечных; строительство и техническое 
обслуживание нефтепроводов; строительство молов, дамб; строительство подводное; 
строительство портов; строительство промышленных предприятий; строительство 
ярмарочных киосков и павильонов; строительство; судостроение; уборка внутри зданий; 
уборка улиц; уничтожение паразитов [за исключением сельскохозяйственных вредителей]; 
услуги по созданию искусственного снежного покрова; установка дверей и окон; установка 
и ремонт ирригационных устройств; установка и ремонт лифтов; установка и ремонт 
отопительного оборудования; установка и ремонт охранной сигнализации; установка и 
ремонт печей; установка и ремонт телефонов; установка и ремонт устройств для 
кондиционирования воздуха; установка и ремонт устройств пожарной сигнализации; 
установка и ремонт холодильного оборудования; установка и ремонт электроприборов; 
установка кухонного оборудования; установка, обслуживание и ремонт компьютеров; 
установка, ремонт и техническое обслуживание конторского оборудования; установка, 
ремонт и техническое обслуживание машинного оборудования; устранение помех в работе 
электрических установок; уход за бассейнами; уход за мебелью; чистка дымоходов; чистка 
и ремонт паровых котлов; чистка одежды; чистка пемзой или песком; чистка сухая; чистка 
транспортных средств; чистка фасонного белья; чистка, ремонт и уход за кожаными 
изделиями; чистка, ремонт и уход за меховыми изделиями. 

 

39 - организация путешествий; бронирование билетов для путешествий; бронирование 
маршрутов путешествий; водораспределение; запуск спутников для третьих лиц; 
организация круизов; организация путешествий; подъем затонувших судов; приведение в 
действие шлюзовых ворот; прокат водолазных колоколов; прокат водолазных скафандров; 
прокат инвалидных кресел; прокат лошадей; распределение электроэнергии; распределение 
энергии; служба лоцманская; снабжение питьевой водой; сопровождение 
путешественников; спасение под водой; спасение судов; услуги по спасению имущества; 
франкирование корреспонденции; экспедирование грузов. 

 

42 - Научные и технологические услуги и разработки; услуги по промышленному анализу; 
разработка и усовершенствование технического и программного обеспечения 
компьютеров; анализ компьютерных систем; анализ химический; архитектура; 
аутентификация произведений искусств; восстановление компьютерных баз данных; 
дизайн художественный; защита информационных систем от вирусов; изучение 
технических проектов; инжиниринг; инсталляция программного обеспечения; информация 
метеорологическая; испытания материалов; испытания текстильных изделий; калибровка 
[измерения]; консультации в области компьютерной техники; консультации по вопросам 
программного обеспечения; консультации по вопросам строительства, архитектуры; 
контроль за нефтяными скважинами; контроль качества; контроль технический 
автомобильного транспорта; межевое дело; моделирование одежды; модернизация 
программного обеспечения; обзоры в области геологии; обзоры в области нефтяных 
месторождений; обслуживание техническое программного обеспечения; оформление 
интерьера; перенос данных или документов с физического носителя на электронный; 
планирование городское; предоставление поисковых средств для Интернета; 



 
 
 

 

14 

 

преобразование данных и информационных программ [не физическое]; проектирование 
компьютерных систем; прокат веб-серверов; покат компьютеров; прокат средств 
программного обеспечения;  разведка геологическая; разведка нефтяных месторождений; 
размещение веб-сайтов; размножение компьютерных программ; разработка планов в 
области строительства; разработка программного обеспечения; рассеивание облаков; 
советы по вопросам экономии энергии; создание и техническое обслуживание веб-сайтов 
для третьих лиц; составление программ для компьютеров; услуги в области промышленной 
эстетики; услуги в области химии; услуги дизайнеров в области упаковки;  экспертиза 
инженерно-техническая. 

 

43 - Услуги по обеспечению пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного 
проживания; агентства по обеспечению мест [гостиницы, пансионы]; аренда временного 
жилья; аренда помещений для проведения встреч; базы отдыха; бронирование мест в 
гостиницах; бронирование мест в пансионах; бронирование мест для временного жилья; 
гостиницы; дома для престарелых; закусочные; кафе; кафетерии; мотели; пансионы; 
пансионы для животных; прокат мебели, столового белья и посуды; прокат палаток; прокат 
передвижных строений; рестораны; рестораны самообслуживания; столовые на 
производстве и в учебных заведениях; услуги баз отдыха [предоставление жилья]; услуги 
баров; услуги кемпингов; услуги по приготовлению блюд и доставки их на дом; ясли 
детские. 

  
 
 
 
 
 
     Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака                                                    

                на 1 л. в 1 экз. 
 


